EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIA

A Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal da

Bahia torna público, a todos(as) os(as) interessados(as), que estarão abertas de 15/03/2023 até

23/03/2023, as inscrições para Seleção de Monitoria, mediante as normas e condições contidas

neste Edital:

Art. 1° - Serão oferecidas 02 (duas) vagas para monitoria da disciplina DIR043 –Direito do

Trabalho, nas turmas ministradas pelo Prof. Dr. Lawrence Estivalet de Mello (segundas e quartas,

das 18h30 às 20h30 e segundas e quartas, das 20h30 às 22h20), sendo 01 (uma) com bolsa e 01

(uma) voluntária.

Art. 2° - O (a) candidato (a) a monitor(a) deverá comprovar, no ato de inscrição dirigido ao e-mail

Lawrence.emello@gmail.com, a sua condição de aluno(a) matriculado(a) no Curso de Graduação

em Direito da UFBA ou no Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades.

Art. 3° - O(a) candidato(a) deverá também apresentar seu histórico escolar, comprovando ter

cursado e logrado aprovação em uma das seguintes disciplinas: Legislação Social (DIR 175), OU

Legislação Social e Direito do Trabalho (DIR 164), OU Direito do Trabalho (DIR 043)

Art. 4° - O requerimento de inscrição deverá estar instruído com: (a) cópia do histórico escolar; (b)

cópia do comprovante de matrícula; (c) cópia da cédula de identidade, (d) cópia do currículo lattes

e; (e) carta de trajetória acadêmica e intenções sobre a monitoria.

Parágrafo Único - Na carta de trajetória acadêmica e intenções, deve constar a exposição dos

motivos pela candidatura à monitoria, bem como indicar a aderência à matéria e a disponibilidade

de dispor de 12 horas semanais para as atividades propostas.

Art. 5° - O(a) candidato(a) será submetido(a) à prova didática (peso 7), de caráter eliminatório e

classificatório, e à prova de trajetória acadêmica (peso 3), de caráter meramente classificatório, de

logo designadas para o dia 24/03/2023, às 8 horas pela plataforma google meet, no link <

https://meet.google.com/aqd-jyqc-zez>.

§ 1° - O candidato deverá obter nota mínima 7,0 (sete), em uma escala de 0 a 10, na prova didática

sobre o tema descrito no anexo I, sob pena de desclassificação;

§ 2° - A Prova de Trajetória, de caráter meramente classificatório, será apurada conforme envio de

carta de candidatura do(a) candidato(a), conforme art. 4º, parágrafo único;

§ 3° - Caso haja empate entre candidatos, será escolhido aquele que obtiver maior nota na prova

didática.

Art. 6° - A validade desta seleção será restrita ao semestre letivo de 2023.1, podendo ser renovada,

a critério do regente da disciplina, por mais um semestre.

Art. 7° - O (a) monitor (a) fará jus a um certificado, com validade para sua integralização curricular,

alusivo ao exercício das atividades de monitoria, após a aprovação do Relatório pelo Professor da

disciplina, submetido ao Departamento de Direito Privado.

Salvador, 15 de março de 2023.

Andrea Presas

Chefe do Departamento

ANEXO I – PONTO ÚNICO - PROVA DIDÁTICA (AULA)

Princípios do Direito do Trabalho e a flexibilização da legislação trabalhista

TEMPO DE EXPOSIÇÃO:

6min (mínimo) a 12min (máximo)

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA:

DUTRA, Renata Queiroz. Formação histórica do direito do trabalho. In: MANUS, Pedro Paulo

Teixeira; GITELMAN, Suely (Orgs.). Enciclopédia Jurídica da PUCSP, tomo VII: direito do

trabalho e processo do trabalho. São Paulo: Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 2020

MALTA, Maria de Mello; LEÓN, Jaime Winter. Soluções autoritárias para crises econômicas:

aspectos brasileiros de golpes de classe. In: GEDIEL, José Antônio Peres; MELLO, Lawrence

Estivalet; ZANIN, Fernanda; SILVA, João Luiz Arzeno da. Estratégias autoritárias do Estado

empregador: assédio e resistências. Curitiba: Kaygangue, 2017

MALTA, Maria de Mello. Políticas de austeridade e ataque aos direitos sociais: agenda liberal

conservadora para novos espaços de sobre acumulação (Prefácio). In: MELLO, Lawrence Estivalet

de (Org.); CALDAS, Josiane (Org.); GEDIEL, José Antônio Peres Gediel (Org.). Políticas de

Austeridade e Direitos Sociais. Curitiba: Kaygangue, 2019

SILVA, Sayonara Grillo; FIGUEIRA, Luiz Eduardo V. A proteção na cultura jurídica trabalhista:

revisão conceitual. Revista direitos fundamentais & democracia (UniBrasil), v. 12, p. 302-325,

2012.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/03/2023

EDITAL Nº 479/2023 - DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2023 17:48 )
ANDREA PRESAS ROCHA

CHEFE - TITULAR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2878510

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 479 2023 EDITAL 15/03/2023 ab9260226b

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf